29/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15042/#e:15042 1/8

Diário Oficial Número: 27151
 Data: 28/11/2017

 Título: Decreto Orça 532 17
 Categoria: » PODER EXECUTIVO » DECRETO ORCAMENTARIO

 Link permanente: https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15042/#e:15042/#m:962120

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº     530,      DE  28   DE       NOVEMBRO       DE 2017.

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Reversão
por Economia Orçamentária em favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para
reforço de dotações constantes da lei orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº
10.490, de 29 de dezembro de 2016 e Lei nº 10.515, de 26 de janeiro de 2017

D E C R E T A :

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado,

constante da Lei nº 10.515, de 26 de janeiro de 2017, em favor da(o) MATO GROSSO
PREVIDÊNCIA , Crédito Suplementar de Reversão por Economia Orçamentária no valor de
R$ 1.320.000,00(um milhão e trezentos e vinte mil reais), para atender às programações
constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto.

Tipo: 181

PROCESSO
FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO

3288 11305 MATO GROSSO
PREVIDÊNCIA 1.320.000,00

TOTAL   1.320.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 1º decorrerão de
Reversão por Economia Orçamentária.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  28  de  novembro  de 2017, 196º da Independência e
129º da República.

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR

PROCESSO : 3288 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  11305 - MATO GROSSO
PREVIDÊNCIA

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

09 272 997 8041 9900

Pagamento de
inativos e

pensionistas MS-
MT  - ESTADO

S 319000000 100 DO NO 1.320.000,00

TOTAL GERAL: 1.320.000,00

29/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15042/#e:15042 2/8

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR

PROCESSO : 3288
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  11601 - FUNDO DE
DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA DE PESSOAL DO ESTADO
DE MATO GROSSO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

04 122 036 2005 0600

Manutenção e
conservação de
bens imóveis  -

REGIÃO VI - SUL

F 339000000 240 CD NO 50.600,00

04 122 365 2238 9900

Implementação da
política de saúde,

segurança e
qualidade de vida

do servidor -
ESTADO

F 339000000 240 OD NO 746,88

04 122 365 2283 9900

Realização de
concursos
públicos -
ESTADO

F 339000000 240 OD NO 135.600,00

04 122 365 3243 9900

Desenvolvimento
de mecanismo

para provimento
de servidores -

ESTADO

F 339000000 240 OD NO 38.483,80

04 122 365 3244 9900

Preservação dos
dados da vida
funcional dos

servidores ativos
e inativos -
ESTADO

F 339000000 240 OD NO 235.034,00

04 122 365 3245 9900

Desenvolvimento
de mecanismo

para
reestruturação
das carreiras e

sua
movimentação -

ESTADO

F 339000000 240 OD NO 36.203,80

04 122 365 3247 9900

Desenvolvimento
de mecanismo

para valorização
do agente público

- ESTADO

F 339000000 240 OD NO 8.201,30

04 122 365 3250 9900

Implementação do
planejamento de

quadro de pessoal
- ESTADO

F 339000000 240 OD NO 36.203,80

29/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15042/#e:15042 3/8

04 122 365 3251 9900

Reestruturação da
Perícia Médica

Estadual -
ESTADO

F 339000000 240 OD NO 34.226,27

04 122 365 3254 9900

Ampliação do uso
de sistema de

gestão de
assiduidade -

ESTADO

F 339000000 240 OD NO 24.000,00

04 122 366 2240 9900

Preservação da
memória do

Estado de Mato
Grosso  -
ESTADO

F 339000000 240 OD NO 151.471,62

      F 339000000 240 CD NO 720,30

04 122 366 3257 9900

Implementação de
metodologia de

definição de
estrutura

organizacional
alinhada aos
processos de

trabalho  -
ESTADO

F 339000000 240 CD NO 13.120,00

      F 339000000 240 OD NO 6.880,00

04 122 366 3259 9900

Institucionalização
de normas e

métodos para
gestão de

processos -
ESTADO

F 339000000 240 OD NO 28.819,26

      F 339000000 240 CD NO 84.784,55

04 122 366 3260 9900

Institucionalização
de procedimentos

para gestão de
documentos -

ESTADO

F 339000000 240 OD NO 154.917,21

      F 339000000 240 CD NO 5.858,07

04 126 036 2009 0600

Manutenção de
ações de

informática  -
REGIÃO VI - SUL

F 339000000 240 OD NO 50.988,25

      F 339000000 240 CD NO 38.105,07

04 128 365 3246 9900

Desenvolvimento
e socialização do
conhecimento -

ESTADO

F 339000000 240 OD NO 33.450,15

29/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15042/#e:15042 4/8

04 128 365 3248 9900

Capacitações
técnicas e

gerenciais dos
servidores -

ESTADO

F 339000000 240 CD NO 142.007,32

      F 339000000 240 OD NO 9.578,35

TOTAL FISCAL: 1.320.000,00
TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 1.320.000,00

ANEXO III

Processo:

3288 Unidade
Orçamentária: 11305 - MATO GROSSO PREVIDÊNCIA

PAOE: 8041 - Pagamento de inativos e pensionistas
MS-MT Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3288 Unidade
Orçamentária:

11601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO
DO SISTEMA DE PESSOAL DO ESTADO
DE MATO GROSSO

PAOE: 2005 - Manutenção e conservação de bens
imóveis Regional:

0600 -
REGIÃO VI -
SUL

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3288 Unidade
Orçamentária:

11601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO
DO SISTEMA DE PESSOAL DO ESTADO
DE MATO GROSSO

PAOE: 2009 - Manutenção de ações de informática Regional:
0600 -
REGIÃO VI -
SUL

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3288 Unidade
Orçamentária:

11601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO
DO SISTEMA DE PESSOAL DO ESTADO
DE MATO GROSSO

PAOE: 2238 - Implementação da política de saúde,
segurança e qualidade de vida do servidor Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Política implementada(Percentual) 30,00

29/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15042/#e:15042 5/8

Meta Física
Neste
Processo:

Política implementada(Percentual) 30,00

Processo: 3288 Unidade
Orçamentária:

11601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO
DO SISTEMA DE PESSOAL DO ESTADO
DE MATO GROSSO

PAOE: 2240 - Preservação da  memória do Estado
de Mato Grosso Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Documento disponibilizado(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Documento disponibilizado(Percentual) 100,00

Processo: 3288 Unidade
Orçamentária:

11601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO
DO SISTEMA DE PESSOAL DO ESTADO
DE MATO GROSSO

PAOE: 2283 - Realização de concursos públicos Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Concurso homologado(Unidade) 1,00

Meta Física
Neste
Processo:

Concurso homologado(Unidade) 1,00

Processo: 3288 Unidade
Orçamentária:

11601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO
DO SISTEMA DE PESSOAL DO ESTADO
DE MATO GROSSO

PAOE: 3243 - Desenvolvimento de mecanismo para
provimento de servidores Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Mecanismo desenvolvido(Percentual) 30,00

Meta Física
Neste
Processo:

Mecanismo desenvolvido(Percentual) 30,00

Processo: 3288 Unidade
Orçamentária:

11601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO
DO SISTEMA DE PESSOAL DO ESTADO
DE MATO GROSSO

PAOE: 3244 - Preservação dos dados da vida
funcional dos servidores ativos e inativos Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Dado preservado(Percentual) 30,00

Meta Física
Neste
Processo:

Dado preservado(Percentual) 30,00

Processo: 3288 Unidade
Orçamentária:

11601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO
DO SISTEMA DE PESSOAL DO ESTADO
DE MATO GROSSO

PAOE:
3245 - Desenvolvimento de mecanismo para
reestruturação das carreiras e sua
movimentação

Regional: 9900 -
ESTADO

29/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15042/#e:15042 6/8

Meta Física: Mecanismo desenvolvido(Percentual) 30,00

Meta Física
Neste
Processo:

Mecanismo desenvolvido(Percentual) 30,00

Processo: 3288 Unidade
Orçamentária:

11601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO
DO SISTEMA DE PESSOAL DO ESTADO
DE MATO GROSSO

PAOE: 3246 - Desenvolvimento e socialização do
conhecimento Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Socialização do conhecimento realizada(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Socialização do conhecimento realizada(Percentual) 100,00

Processo: 3288 Unidade
Orçamentária:

11601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO
DO SISTEMA DE PESSOAL DO ESTADO
DE MATO GROSSO

PAOE: 3247 - Desenvolvimento de mecanismo para
valorização do agente público Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Mecanismo desenvolvido(Percentual) 30,00

Meta Física
Neste
Processo:

Mecanismo desenvolvido(Percentual) 30,00

Processo: 3288 Unidade
Orçamentária:

11601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO
DO SISTEMA DE PESSOAL DO ESTADO
DE MATO GROSSO

PAOE: 3248 - Capacitações técnicas e gerenciais
dos servidores Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Servidor capacitado(Unidade) 5.500,00

Meta Física
Neste
Processo:

Servidor capacitado(Unidade) 5.500,00

Processo: 3288 Unidade
Orçamentária:

11601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO
DO SISTEMA DE PESSOAL DO ESTADO
DE MATO GROSSO

PAOE: 3250 - Implementação do planejamento de
quadro de pessoal Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Órgão com quadro de pessoal planejado(Percentual) 30,00

Meta Física
Neste
Processo:

Órgão com quadro de pessoal planejado(Percentual) 30,00

Processo: 3288 Unidade
Orçamentária:

11601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO
DO SISTEMA DE PESSOAL DO ESTADO
DE MATO GROSSO

PAOE: 3251 - Reestruturação da Perícia Médica
Estadual Regional: 9900 -

ESTADO

29/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15042/#e:15042 7/8

Meta Física: Perícia médica reestruturada(Percentual) 30,00

Meta Física
Neste
Processo:

Perícia médica reestruturada(Percentual) 30,00

Processo: 3288 Unidade
Orçamentária:

11601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO
DO SISTEMA DE PESSOAL DO ESTADO
DE MATO GROSSO

PAOE: 3254 - Ampliação do uso de sistema de
gestão de assiduidade Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Órgão com sistema implantado(Percentual) 30,00

Meta Física
Neste
Processo:

Órgão com sistema implantado(Percentual) 30,00

Processo: 3288 Unidade
Orçamentária:

11601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO
DO SISTEMA DE PESSOAL DO ESTADO
DE MATO GROSSO

PAOE:
3257 - Implementação de metodologia de
definição de estrutura organizacional alinhada
aos processos de trabalho

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Metodologia implementada(Percentual) 60,00

Meta Física
Neste
Processo:

Metodologia implementada(Percentual) 60,00

Processo: 3288 Unidade
Orçamentária:

11601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO
DO SISTEMA DE PESSOAL DO ESTADO
DE MATO GROSSO

PAOE: 3259 - Institucionalização de normas e
métodos para gestão de processos Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Norma  institucionalizada(Percentual) 15,00

Meta Física
Neste
Processo:

Norma  institucionalizada(Percentual) 15,00

Processo: 3288 Unidade
Orçamentária:

11601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO
DO SISTEMA DE PESSOAL DO ESTADO
DE MATO GROSSO

PAOE: 3260 - Institucionalização de procedimentos
para gestão de documentos Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Procedimento institucionalizado(Percentual) 33,33

Meta Física
Neste
Processo:

Procedimento institucionalizado(Percentual) 33,33

29/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15042/#e:15042 8/8